
Determina Acquisto Materiale e Forniture

Titolo progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”

Codice Progetto 13.1.3A- FESRPON-CL-2022-35   
                                                     CUP I19J22000110006 – CIG ZBD3794FD2

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e
ambienti  per l’apprendimento”  2014-2020  -  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale  e resiliente  dell’economia  -  Avviso  pubblico  prot.n.  50636  del  27  dicembre  2021
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Autorizzazione progetto Sottoazione CODICE_PROGETTO

Totale
autorizzato

progetto

Lettera MIUR prot. n.
AOOGABMI-0035942 del

24 Maggio 2022
13.1.3A

13.1.3A- FESRPON-CL-
2022-35     

Edugreen: laboratori di
sostenibilità per il primo

ciclo

€ 25.000,00

CUP  I19J22000110006

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 30/08/2022 - IV.2 - U



IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18  Novembre  1923,  n°2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924,
n.827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997,n.59;
VISTA  la  Legge  15  Marzo  1997  n.59,  concernente  “Delega  al  Governo per  il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione Amministrativa;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii..
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;
VISTO  il  Decreto  del  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107” entrata in vigore il 17/11/2018;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI  i  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di
investimento europei, il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014
della Commissione Europea; 

VISTO l’ Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 di cui all’Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia -  “Ambienti e laboratori per l’educazione e la
formazione alla transizione ecologica” -  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”- “Ambienti e laboratori per
l’educazione e la formazione della transazione ecologica”, finalizzato alla realizzazione di spazi e
laboratori per l’educazione e la formazione alla  transazione ecologica,  articolato in  due azioni
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo, che prevede l’allestimento di giardini e orti
didattici, innovativi e sostenibili all’interno di uno o più plessi delle istituzioni scolastiche del primo
ciclo e “Laboratori  green, sostenibili  e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, che intende
promuovere la realizzazione di ambienti laboratoriali per la transizione ecologica nelle scuole del
secondo ciclo delle regioni del Mezzogiorno”;

VISTA  la  candidatura  n.  1073761 –  50636 del  11/01/2022 – PON FESR-REU-13.1.3  Edugreen:
Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – Prot. n° 156 del 11/01/2022;
VISTA  le  Delibere degli  Ordini  Collegiali,  nella  fattispecie  Ratifica Collegio Docenti n°78 del  24

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 30/08/2022 - IV.2 - U



Gennaio 2022 e quella del CdI n°73 dell’ 1 Febbraio 2022;

VISTA la Lettera di Autorizzazione Prot. AOOGABMI-0035942 del 24 Maggio 2022 che rappresenta
la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica, 

VISTA l’assunzione in bilancio Delibera n°109 del 30 Giugno 2022 del CdI con Prot. n°4775 del 21
Giugno 2022;
VISTI  i  Regolamenti  UE  e  tutta  la  normativa  di  riferimento  per  la  realizzazione  del  suddetto
progetto.
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio Prot. N° 4775 del 21/06/2022;
VISTO Il  Nuovo Regolamento d’Istituto Prot. N. 1633 del 04/03/2022, sull’attività negoziale del
Dirigente  Scolastico,  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  con  delibera  N.86  del  03/03/2022  che
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture secondo
le soglie comunitarie; in particolare la definizione dei criteri e dei limiti delle procedure di acquisto
di beni e servizi mediante affidamento diretto per importi fino a 40.000,00 € (quarantamila/00);
VISTO il MOG FSE e FDR (Manuale Operativo Gestione Avviso Pubblico 9707 del 27 aprile 2021),
versione 1.0 del 25/06/2021;
DATA la necessità di  acquistare Materiale e Forniture per la messa in opera di  una Serra con
relativo Adeguamento del suolo e Adattamenti Edilizi per la posa stessa; 
VISTO   il preventivo assunto agli atti Prot. N° 5490 del 12/08/2022 della Ditta DIDACTA SERVICE
SRL Via CANOVA, 11 – 88046 – Lamezia Terme (CZ) P.IVA 01959430792 Cod. Univoco M5UXCR1
contatto web www.didactaservice.it;
RILEVATO che la Ditta DIDACTA SERVICE SRL Via CANOVA, 11 – 88046 – Lamezia Terme (CZ) P.IVA
01959430792 Cod. Univoco M5UXCR1 contatto web www.didactaservice.it  soddisfa i requisiti di
ordine generale (art. 80, del D. lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a,
del D. lgs. 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D. lgs.
50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D. lgs. 50/2016)
sono stati verificati dalla Consip SPA da meno di 180 giorni; nell’osservanza delle disposizioni di cui
alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;
VISTO  il  sopralluogo a cura dell’Ufficio tecnico del Comune, in data 30/08/2022, finalizzato all’
individuazione dell’area interessata alla installazione e il parere positivo alla messa in opera dei
beni acquistati nelle pertinenze della sede centrale;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 la proposta di acquisto
dell’operatore economico Ditta DIDACTA SERVICE SRL Via CANOVA, 11 – 88046 – Lamezia Terme
(CZ) P.IVA 01959430792 Cod. Univoco M5UXCR1 contatto web  www.didactaservice.it in merito a
quanto segue:

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 30/08/2022 - IV.2 - U

http://www.didactaservice.it/
http://www.didactaservice.it/


FORNITURA DESCRIZIONE Q.tà IMPORTO

FORNITURE

SERRA SERRAMIDI SMART 3X3 1 14.889,00 €
GAZEBO IGNIFUGO PVC 6X4 1 1.569,00 €
KIT PER LAVORAZIONE 12 302,79 €
TAVOLO  PIEGHEVOLE  POLIETILENE
90X74X8

4 312,00 €

PICCOLI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE
EDILIZIA/TERRENO

REALIZZAZIONE TAPPETO SINTETICO 100mq 960,00 €
REALIZZAZIONE OMBREGGIAMENTO 40ml

ADDESTRAMENTO  ALL’USO  DELLE
ATTREZZATURE

CORSO DI FORMAZIONE 1 409,83 €

TOTALE FORNITURA IVA ESCLUSA 18.442,62 €

TOTALE FORNITURA IVA INCLUSA (22%) 22.500,00 €

- di autorizzare la spesa complessiva € 22.500,00 IVA compresa, da imputare nel capitolo di
spesa relativo all’assegnazione dei fondi P.2.9 capitolo 4/1 del PA 2021.

Che il pagamento sarà effettuato previo:

-Invio di fattura elettronica;
- Dichiarazione di tracciabilità dei flussi, nel rispetto della normativa di riferimento relativa ai
contratti di appalto di lavori, forniture e servizi di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010; 
- Verifica del DURC (regolarità contributiva);
- Verifiche d’ufficio del possesso dei requisiti richiesti previsti dalla normativa vigente;
- Collaudo positivo.

- di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.
31  del  D.Lgs.  50/2016  [eventuale,  solo  in  caso  di  coincidenza  del  RUP  con  il  DEC]  e  quale
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

- che il  DSGA è autorizzato a procedere all’adempimento .

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                      Prof.ssa Maria Brutto 

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 30/08/2022 - IV.2 - U



(Firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii)

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 30/08/2022 - IV.2 - U


